
Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 250, DE 27 DE ABIL DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0219/2015-
GS, de 09 de Abril de 2015, e considerando o Processo nº 
172249/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula 
nº 57192830/1 e CPF nº 306.533.552-20 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$-1.200,00 (hum mil e duzentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-1.000,00
339036 - Outros Serviços de Terceitos Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de abril de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, exercício.
PORTARIA Nº 252, DE 27 DE ABRIL DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0219/2015-
GS, de 09 de Abril de 2015, e considerando o Processo nº 
172263/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL COUTO SALGADO, matrícula nº 
57189499/1 e CPF nº 607.122.602-34 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, lotado nesta Secretaria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-800,00 (oitocentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - RS-800,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de abril de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, exercício
PORTARIA Nº 254, DE 27 DE ABRIL DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0219/2015-
GS, de 09 de Abril de 2015, e considerando o Processo nº 
172263/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS QUEIROZ FREITAS 
FILHO, matrícula nº 57231220/3 e CPF nº 800.394.642-53 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado nesta Secretaria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.000,00 (hum mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - RS-1.000,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de abril de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, exercício

Protocolo 822389

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0249, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0219/2015-
GS, de 09 de Abril de 2015, e considerando o Processo nº 
172249/2015.

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 04 a 08/05/2015 para o município de 
Tracuateua e Ourém/PA, aos servidores Kátia Alrelhia do Rosário 
Costa, matrícula 54188132/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE e Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula 57192830/1, 
ocupante do cargo de Motorista , que irá conduzir a técnica  ao 
referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de Abril de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, exercício.
PORTARIA Nº 251, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0219/2015-
GS, de 09 de Abril de 2015, e considerando o Processo nº 
172263/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Anapú, Brasil Novo e Pacajá/PA, a fi m de realizar vistoria técnica 
de Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Daniel Couto 
Salgado

57189499/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura

04 a 08.04.2015 4 e ½ (três 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de abril de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, exercício.
PORTARIA Nº 253, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0219/2015-
GS, de 09 de Abril de 2015, e considerando o Processo nº 
172309/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Breve, Portel e Melgaço/PA, afi m de realizar vistoria técnica de 
Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
01 Antonio Carlos 

Queiroz de 
Freitas Filho

57231220/3 Assessor
Especial I

04 a 08.04.2015 4 e ½ (seis e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de abril de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, exercício

Protocolo 822378

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0482 DE 22 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/144982.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/1, para responder pelo Departamento 
de Vigilância Sanitária de 08/04/2015 a 10/04/2015, em 
substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando do Seminário Brasil Mais Simples em Brasília/DF.

PORTARIA N° 0483 DE 22 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/145011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLEBER MONTEIRO MARQUES, matrícula 
nº 722308/1, para responder pelo Departamento de Vigilância 
Sanitária de 13/04/2015 a 16/04/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, participando da “Ofi cina 
para Elaboração da Programação de Ação de VISA e informações 
sobre o SAI/SUS” em Barcarena/PA.

PORTARIA N° 0484 DE 22 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/149133.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA, 
matrícula nº 57193961/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 04.05.2015 a 02.06.2015, em substituição a titular 
PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/3, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0486 DE 23 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/139951.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 2045 de 12/09/2011, publicada no DOE nº 32.008 de 
28/09/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, a servidora TATIANE FERRAZ 
TIRAPELLI, matrícula n° 54182982/2, cargo de PSICOLOGO, 
lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO.

PORTARIA N° 0488 DE 23 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/381679.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/01/2015, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora KLECIANE DO SOCORRO 
BARROS DA SILVA VARELA, matricula n° 5901410/1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 0489 DE 24 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 05/04/2015, a servidora GISELLE 
BOTELHO CORREA, matrícula nº 54190131/1, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA (URE MATERNO INFANTIL), Código: GEP-
DAS-011.3, até ulterior deliberação.

PORTARIA N° 0490 DE 24 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/162588.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/04/2015, os efeitos da PORTARIA Nº 
227 de 24/03/2014, publicada no DOE nº 32.613 de 01/04/2014, 
que cedeu para o NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV, o servidor ADNALOI OLIVEIRA 
DIAS, matricula n° 57204721/1, cargo de CONTADOR, lotado na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.04.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA.

Protocolo 822044

PORTARIA N° 480, DE 24 DE ABRIL DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA AGE/
SEFA Nº 002/2013 de 06 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial de 09/12/2013 que dispõe sobre a defi nição de 
procedimentos adicionais a serem observados pelos Órgãos/ 
Entidades integrantes do Poder Executivo Estadual por ocasião 
das prestações de contas de Gestão de Recursos Públicos 
Estaduais Anual encaminhadas ao TCE/PA;
CONSIDERANDO que nos termos dos Editais dos Concursos 
Públicos C-75/C-87 e C-131 para provimento de Cargo de 
Contador fi cou expressamente consignado que dentre as 
atribuições dos profi ssionais incumbe-lhe atender solicitações de 
órgãos fi scalizadores a fi m de registrar atos e fatos contábeis;
R E S O L V E:
I - Designar os seguintes Contadores, sob a presidência 
do primeiro: JOSE MARIA DO ROSARIO GALIZA, matrícula 
5119987/1; LUIZ CARLOS MARSOLA, matrícula 55589811/1; ANA 
DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO, matrícula 55589962/1; e 
MARIA DE LOURDES FERREIRA GOUVEA, matrícula 3260038/2, 
a fi m de que procedam ao exame das demonstrações fi nanceiras, 


